*Nota secundo* : « Populum acceptabilem » vocat peculiariter electum et dilectum a Deo : alludit enim Paulus ad *Exodi* xix, 5, ubi Dominus iniens caelum cum Judaeis, equosque sibi in populum, in Ecclesiam, imo in filios adsciscens et adoptans ait : « Erilis mihi in peculum de cunctis populis. » Ubi pro *peculum* hebraice est *כנהל* *segulla*, quod significat peculum selectum, et thesaurus pretiosiores, magisque charos ac dilectos, inquit Hieronymus, quales sunt torques, gemmae et bullae collo pendentes. Unde Chaldaeus vertit, *מבית חבובית*, id est charissima; et Symmachus vertit, *επιπροτιον*, id est selectum, egregium, eximium; Syrus vertit *דורתא* *chadta*, id est novum populum; alii vertunt, *populum proprietatis*, id est, proprium et peculiarem; Aquila, *quinta editio*, et Septuaginta quos sequitur hic Paulus, vertunt *επιπροτιον*, quasi dicant, id quod ex opibus et substantia eminent et reconditur instar rari, singularis et pretiosius thesauri : *επι* enim subinde eminentiam et excellentiam, *προτιον* vero essentiam et substantiam significat, *q. d.* Christus nos redemit, mundavit sibi quae adscivit in populum selectum, eximium, pretiosum, proprium, rarum et charum, ut scilicet simus haereticis et peculium, imo cimelia et thesaurus pretiosissimus et charissimus Christo. Vide quanti apud Christum sit Ecclesia, omnesque Christiani, quantumque vicissim Christum redamare et colere debeamus.

*Nota tertio* : Pro *sectatorem* graece est *τελειωτην*, id est zelatorem, et, ut Hieronymus vertit, *emulato-rem*, « bonorum operum, » ut scilicet, inquit Chrysostomus, non tantum faciamus bona opera, sed ea zelemur, ac fervide et alacriter ad ea procuramus, perinde ut rivales, qui unam

Illustratus hic Paulus et verit edidit hic, Hebraea, Chaldaea, Syra, Graeca, etc.

Primum vitia justae ac sobriae.

In quo consistit abnegatio secularium.

sponsam ambiunt, ingenti amore et zelo ad eam assidue feruntur et procurant.

13. HEC LOQUERE, ET EXHORTARE, ET ARGUE CUM OMNI IMPERO. — « Hec, » scilicet, que dixi de Christi adventu et redemptione loquere. Rursum « hæc, » que dixi de redemptionis Christi fine et scopo, ut scilicet sectetur bona opera sobrio, iuste et pie vivendo, hæc, inquam, exhortare: et si qui hortationi suavi non parent, uti sunt tui duri Cretenses, « argue » eos « cum omni imperio, » plena potestate et auctoritate, tanquam Archiepiscopus, cui demandata est auctoritas, ius et munus regendi docendique populum tibi subditum. Sic Christus dicitur *Math. vii, 29*, docuisse tanquam potestatem, id est auctoritatem, habens. Non ergo vult Titum imperiose agere, sed imperio et potestate sua uti in arguendo et compscendo eos, qui rebelles aut cerviciosi sunt: tales enim non ignave, remisse ac timide, sed cum libertate, gravitate ac acrimonia increpandi sint; atque, ut aiebat Melania apud Palladium in *Lautiana*, cap. *xvii*: « Oportet adversus stolidos tanquam cane et accipitre uti animi elatione, eamque tempore superbie eorum in ipsos immittere. »

Notat S. Thomas *lic. et Gregorius*, hom. *11 in Ezechielem*, Paulum inonere Titum, ut cum imperio arguat, eo quod Titus natura sua esset mitior; hac vero de re non monuisse Timotheum, eo quod ipse satis acrimoniae et bilis haberet a natura. Verum melius, et verius forte, causam huius rei conferemus in ipsos auditores et subditos, qui dispari erant ingenio. Cretenses enim naturaliter erant duri, perversi et perversi; unde le eis dicit Apostolus, cap. *i, vers. 12*: « Cretenses semper mendaces, male bestie, ventres pigri. » Hiscæ præerat Titus, unde iubet illi Apostolus, ut eos arguat cum imperio. Timotheus vero præerat Ephesius, qui docili et facili erant ingenio, ut colligitur ex *Actor. xx, 37*, et ex Ignatio, epist. *ad Ephesios*, in qua Ephesiorum Ecclesiam vocat castissimam, celebrem, laudabilem, sequæ valde optare dicit, ut in sorte Ephesiorum Christianorum inveniat, qui cum apostolis Paulo.

Quomodo arguendi ab Episcopo vice?

Cur Paulus monuit Titum, ut cum imperio arguat, et non Timotheum?

Joanne et Timotheo fidelissimo versati sunt: hisce ergo imperio non erat opus.

NEMO TE CONTEMNAT. — Græce *μηδεις σου περιφρονει*, quod Chrysostomus cum suis ita exponit: Ita te gere, ita sancte vive, o Tite, ut nemo te contemnere audeat. « Auctoritatem enim doctrinæ vita facit, » inquit Primasius. Verum magis apte et connexe S. Hieronymus vertit, *nemo te despiciat*, quasi infra se positum, q. d. Tuere auctoritatem tuam, argue cum omni imperio, ostende potestatem tuam, ne quis te deprimere et quasi se inferiorem despiciere audeat. Narrat Spartianus, quod, cum milites *Perizianum*, Severi Imperatoris filium Augustum consulatissent, Severus in duces omnes facti auctores animadverti iusserit; qui cum prostrati veniam rogarent, Severus manu caput contingens: « Tandem, inquit, sentitis caput imperare, non pedes. » Pari modo contemni se non patiarur Prælati; hoc enim significat *μηδεις σου περιφρονει*. Sic enim subinde notabiles, præsertim si præsint et regant, præ se despiciunt Episcopos, suasque leges eorum legibus anteponunt. Nam ad Timotheum scribens *epist. i, cap. iv, vers. 12*, cum ait: « Nemo adolescentiam tuam contemnat, » græce non est *μηδεις σου περιφρονει*, quod in genere contemnere significat. Vult enim Timotheum, ne ob adolescentiam apud suos perdat auctoritatem, eandem sibi morum gravitate et sanctitate conciliare, ut nemo eum licet juvenem, docentem et moventem contemnere audeat; hic vero Titum grandævum, satis gravem et maturum monet, ne sinat se a thrasionibus despici, eosque super se attolli: hoc enim significat *μηδεις σου περιφρονει*. Pulchre et sapienter S. Bernardus Eugenium Pontificem monet, in fine lib. *IV De Consider.*, dicens: « Ubi malitiæ juncta potentia est, aliquid tibi supra hominem presumpsit, vultus tuus super facientes mala. Timeat spiritum ire tue, qui hominem non veretur, gladium non formidat; timeat orationem, qui admonitionem contempsit. Cui irasceris tu, deum sibi iratum, non hominem putes; qui te non audierit, crediturum Deum contra se velle. »